1
4

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я    Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.11.2018

                                                    № 989
О проведении месячника пожарной безопасности
на территории города Ржева Тверской области

В целях предупреждения возникновения пожаров в местах проживания многодетных семей и лиц, входящих в группу риска, местах, задействованных в проведении новогодних праздничных мероприятий, а также в рамках исполнения решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тверской области от 09.11.2018,  руководствуясь статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева
     П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести в период с 01 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года месячник пожарной безопасности на территории города Ржева Тверской области.
2. Утвердить Положение по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности на территории города Ржева Тверской области. (Приложение 1).
3. Утвердить План подготовки и проведения мероприятий месячника пожарной безопасности  на территории города Ржева Тверской области. (Приложение 2).
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от правовых форм собственности, провести мероприятия, предусмотренные Планом, указанным в пункте 3 настоящего постановления.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит   опубликованию в газете «Ржевская правда» и размещению на официальном сайте Администрации города Ржева www.rzhevcity.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева – заместителя председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ржева Тверской области Леонтьеву Н.И.

Глава города Ржева

В.В. Родивилов
             Приложение 1 к постановлению Администрации города Ржева
Тверской области
                от  30.11.2018  № 989
ПОЛОЖЕНИЕ
по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности
на территории города Ржева Тверской области
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности на территории города Ржева Тверской области (далее – Положение) определяет цели, принципы планирования и порядок его проведения.

1.2. Месячник пожарной безопасности на территории города Ржева Тверской области (далее – месячник) проводится в целях:

· пропаганды среди населения города Ржева Тверской области соблюдения правил пожарной безопасности;
· осуществления мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов муниципальной собственности, собственности предприятий и организаций, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организации работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий;
· профилактики случаев гибели на пожарах.

1.3. Общее руководство и контроль за проведением месячника осуществляет Муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обо​роны и чрезвычайным ситуациям города Ржева».
2. Основные требования по организации месячника.
2.1.
Порядок и особенности проведения месячника определяются настоящим Положением.
2.2.
При проведении месячника обязательными явля​ются следующие мероприятия:

· проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях недопущения гибели и травматизма людей на пожарах;
· размещение информации по предупреждению пожаров в печатных СМИ и на официальном сайте Администрации города Ржева в телекоммуникационной сети Интернет;
· подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по прави​лам соблюдения мер пожарной безопасности;
· проведение практических занятий в образовательных учреждениях по разъяснению правил пожарной безопасности, с привлечением специалистов ФГКУ «4 отряд ФПС по Тверской области»;

· организация в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему соблюдения мер пожарной безопасности;
· проведение профилактической работы с социально-незащищенными слоями населения по правилам соблюдения мер пожарной безопасности в быту.
3. Подведение итогов месячника.
По окончании месячника пожарной безопасности на территории города Ржева Тверской области МУ «Управление ГОЧС г. Ржева» готовит отчет о проведённых мероприятиях и достигнутых результатах.
             Приложение 2 к постановлению

Администрации города Ржева

Тверской области

от  30.11.2018  № 989

ПЛАН

подготовки и проведения мероприятий месячника пожарной безопасности
на территории города Ржева Тверской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Доведение до руководителей организаций, предприятий и учрежде​ний  постановления Администрации города Ржева Тверской области о проведении месячника пожарной безопасности на территории города Ржева Тверской области
	до 01.12.2018
	МУ «Управление ГОЧС
г. Ржева»

	2.
	Опубликование статей в печатных органах города Ржева
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС
г. Ржева»

	3.
	Проведение профилактической работы с социально-незащищенными слоями населения по соблюдению мер пожарной безопасности в бы​ту
	в течение месячника
	ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» города Ржев и Ржевского района Тверской области

	4.
	Проведение занятий в учебных заведениях, дошкольных учреждениях, детских учреждениях дополнительного образования

по разъяснению детям правил пожарной безопасности
	в течение месячника
	Отдел образования администрации го​рода Ржева,
Отдел культуры администрации города Ржева,

Комитет по физической культуре и спорту администрации города Ржева

	5.
	Уточнение списков семей, входящих в группу риска (многодетные и неблагополучные семьи, неполные семьи, семьи, в которых дети состоят на учете в контрольных органах, одинокие и престарелые граждане, инвалиды),

с формированием электронных баз данных
	в течение месячника
	Отдел образования администрации го​рода Ржева,
ГКУ Тверской области «Центр социальной поддержки населения» города Ржев и Ржевского района Тверской области,
МКДНиЗП Администрации города Ржева

	6.
	Проведение проверок соблюдения правил пожарной безопасности в жилом фонде
	в течение месячника
	Организации, осуществляющие управление МКД

	7.
	Проверка наличия беспрепятственного проезда к зданиям, сооруже​ниям и строениям, гидрантам,  ес​тественным и искусственным водоисточникам.

Приведение в надлежащее состояние дорог и тротуаров, расчистка их от снега и наледи.
	в течение месячника
	МКП г. Ржева «БиЛД»,

организа​ции, осуществляющие управление МКД

	8.
	Организация информирования населения и пропаганды культуры и ответственного поведения граждан по соблюдению мер пожарной безопасности путем размещения информационных материалов, социальной рекламы, плакатов в местах массового пребывания людей
	в течение месячника
	Администрация
города Ржева

	9.
	Обобщение материалов месячника пожарной безопасности и док​лад об итогах месячника    начальнику Главного управления МЧС России по Твер​ской области.
	до 10.01.2019
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»